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Endvidere er der også meget store kulturhisto- 
riske værdier knyttet til stedet helt tilbage fra 
stenalderen. Store Åmose er Sjællands største 
mose og Danmarks største lavmose, og oven i de 
store naturmæssige værdier er mosen jo også 
rent publikumsmæssigt relativt centralt belig- 
gende for store dele af Sjælland. 

Projektet er oven i købet beskrevet i en hand- 
lingsplan udarbejdet af Skov- og Naturstyrelsen 
i 2001, og den handlingsplan kan udmærket dan- 
ne baggrund for prioriteringen af projektet sam- 
men med de øvrige påtrængende projekter, der 
er rundtomkring i landet. 

Det er dog værd at bemærke, at arbejdsgrup- 
pen i 2001 påpegede, at de første fire delprojek- 
ter bør iværksættes hurtigst muligt på grund af 
akut truede interesser. En udvikling, som miljø- 
ministeren har bekræftet i sine svar til udvalget 
den 10. januar 2005. 

De akut truede interesser synes Socialdemo- 
kratiet skal være anledning til at starte projektet. 
Ellers er der risiko for, at såvel kulturhistoriske 
som miljømæssige værdier går tabt for evigt. 

Socialdemokratiet noterer også med glæde 
styregruppen vedrørende Åmosen og dens arbej- 
de. Vi ser med bekymring på, at styregruppen 
påpeger, at det i foråret 2005 er nødvendigt at 
udføre akutte nødgravninger ved nogle af de 
gamle bopladser. Vi ser også styregruppens be- 
mærkninger som en opfordring til, at der gen- 
nemføres naturgenopretning i Åmosen. 

Socialistisk Folkepartis medlem af udvalget 
har som forslagsstiller med tilfredshed konstate- 
ret, at miljøministeren og kulturministeren nu 
har besluttet sig for at undersøge mulighederne 
for at erhverve arealer i de områder af Åmosen, 
hvor behovet for sikring og genopretning er 
størst, jf. miljøministerens besvarelse af spørgs- 
mål 2 -  notat fra Kulturarvsstyrelsen. 

SF lægger meget stor vægt på øjeblikkelig 
handling, ikke mindst fordi der, som det fremgår 

af Kulturarvsstyrelsens notat, eksisterer en fort- 
sat og oven i købet forøget trussel mod kulturar- 
ven bl.a. i de centrale dele af østlige Store Åmo- 
se, hvor koncentrationen af internationalt beva- 
ringsværdige bopladser og offersteder er særlig 
stor. Som det fremgår af notatet, er det en forud- 
sætning for fjernelse af truslerne mod de kultur- 
historiske værdier i Âmosen, at den intensive 
landbrugsdrift i området stoppes. 

SF har endvidere noteret sig, at ministeren 
lægger op til, at der i efteråret 2005 vil være et 
beslutningsgrundlag vedrørende et genopret- 
ningsprojekt på baggrund af de gennemførte un- 
dersøgelser og den samfundsmæssige analyse. 
SF håber, at dette vil føre til, at der tidligst mu- 
ligt i efteråret 2005 vil blive taget beslutning om 
naturgenopretning af Åmosen. SF er parat til om 
nødvendigt at genfremsætte beslutningsforslaget 
ved Folketingets åbning i oktober 2005. 

Det Radikale Venstres medlem af udvalget be- 
mærker, at Det Radikale Venstre i 2002 har af- 
holdt en række høringer landet over med henblik 
på at finde frem til de naturområder, som bør ud- 
tages som del af en national plan for bevarelse 
og udvikling af Danmarks natur. Ved høringen 
på Vestsjælland blev det fra alle sider tilkende- 
givet, at man ønskede Åmosen udlagt til natur- 
område. 

Det Radikale Venstre har fremsat et forslag til 
en samlet plan for Danmarks natur. Målet er at 
fordoble naturarealet i løbet af de kommende 20 
år. Det er oplagt, at Åmosen indgår som en del af 
denne samlede plan. 

Tjööveldisflokkurin, Inuit Ataqatigiit og Si- 
umut var på tidspunktet for betænkningens afgi- 
velse ikke repræsenteret med medlemmer i ud- 
valget og havde dermed ikke adgang til at kom- 
me med indstillinger eller politiske udtalelser i 
betænkningen. 

En oversigt over Folketingets sammensætning 
er optrykt i betænkningen. 


